tout ce qu'ils pourroit entreprendre contre les troupes de Sa Majesté Czarienne; vous en devés estre persuadé, puisque Son Altesse Serenissime sont de toutes les bonnes esperances sur la protection de Sa Majesté Czarienne. Cella estant je me flate, que vous serés persuadé, que je suis avec beaucoup d'estime et de consideration.

De Casehovic, le 6. May 1710.

(Egykorú másolat; följlül Beresényi kezével: »*Copidája Janusnak írott levelemnek.*«)

60.

Domino Urbick.

Excellentissime ac Illustrissime Domine!

Dum desideratissimam Excellentiae Vestrae praesentiam expectarem, intelligere debui Excellentiae Vestrae magis placuisse certitudinem adventus Suae Serenitatis in medio quasi itinere expectare; adscribo aequidem infoelicitati meae, hanc Excellentiae Vestrae inserviendi occasionem hinc dilatam esse, non tamen mihi ablatam esse spero. Nam etsi nullam ab Excellentia Vestra receperim literam, eo tamen momento quo per Dominum Generalem Janus mihi innotuit Excellentiam Vestram ad Serenissimum Principem iter suum dirigere velle, expressum ad Suam Serenitatem expedi vi cursorem, ac simul notificavi Excellentiam Vestram ultra Cassoviam iter suum difficultare, quamvis medio vero tempore recepi mandatum, ut Suae Serenitati per Patakinum, Munkácsinum divertenti, Ungvárini obviarem; sed quia Patakini pestis grassari denuo coepit, et nec puto posse propter pestem Munkácsinum recto itinere pergere Suam Serenitatem: ideo per praefatum curso-rem, — quem in horas expecto, itineris Suae Serenitatis certitudinem necessario me praestolari oportet, — statim me conferam, ut et jussa Suae Serenitatis obviando exequi, et Excellentiae Vestrae debite inservire possim.

Interim Spectabilem ac Perillustrem Dominum Generalem Paulum Györky, Confoederatorum Regni Statuum Senatorem, ad obsequia Excellentiae Vestrae praemitto, ut de gratissimo Excellentiae Vestrae adventu humanissime gratuletur

et cum omni Suae Czareae Majestatis veneratione particularem etiam personae Excellentiae Vestrae aestimationem, meo testetur nomine, usque dum ipse personaliter id praestare voluerim; dignabitur itaque Excellentia Vestra hanc parvi temporis moram patienti sufferre animo.

Praesumo praeterea cum Excellentia Vestra responsorias meas ad Dominum Generalem Janus scriptas communicare, ex quo per suum cuperet cursorem responsum, quem ad latus Excellentiae Vestrae existere puto; etsi Excellentiae Vestrae visum fuerit, responsum hocce meum ad satisfactionem Domini Generalis futurum transmittendum humanissime rogo; si vero ad me superesse videretur difficultas, placeretque ad unius aut alterius diei moram suspendere, — sapienti Excellentiae Vestrae judicio submittendum volo. Caeterum, dum haec et me simul singulari Excellentiae Vestrae favori et affectui commendo, profiteor me esse et esse velle

Excellentissimae ac Illustrissimae
Dominationis Vestrae, etc.

Cassoviae, die 6. Maji Anno 1710.

(Beresényi fogalmazata.)

61.

Nagy-Mihály, 13. Maji 1710. Projectum Domino Urbik datum.

Siquidem Suae Czareae Majestatis denuo oblata mediatio et tractatus cum eo initus tantae considerationis et aestimationis est coram Confoederatione Ungarica, ut in ea totum felicitatis suae basim et spei anchoram positam esse velit: nihil melius esse judicatur, quam ut ejus acceptatio in Aula Viennensi, omnibus vīs et modis adurgeatur. Interveniente enim praedicto tractatu, dignitati et aestimationi Suae Czareae Majestatis, multum praedjudicaretur, si Confoederatio, cujus caput qua Princeps Transylvaniae, Suae Czareae Majestati confoederatus est, — pro proscriptis et condemnatis capitibus semet reputantes, formalem mediationem Suae Czareae Majestatis, in deprecatione et convertere, et etiamsi ex

despotico Aulæ Viennensis prodendi modo facile adverteretur Aulam Viennensem in non acceptanda, quin imo respuenda illa persistere velle; tanta tamen fiducia nititur in praedicto tractatu, ut in casu quoque summae extremitatis, mavult praedictus Princeps Transylvaniae et principaliora membra, voluntarium exilium eligere, quam sese collaque sua jugo et praescribendis victoris legibus subjicere, — spe firma fretus, Suam Czaream Majestatem, colligatum suum minime deseriturum, animadversurumque Principatus Transylvaniae libertatem et ejus a dominio Austriaco avulsionem non minus interessis Suae Czareae Majestatis, quam Principis suo tempore profuturum.

Hinc, ne ad has extremitates deveniatur et cruenta macella theatrorum erectiones et effrenae grassaturae tyrannides praeteritorum exemplis horribiles annoveantur: non abs re futuri judicatur elaboratio armistitij, sub quo libera, suis formalitatibus (si possibile) Budae, sin minus Posony publicetur diaeta ab Imperatore, ad quam Confoederati quoque suos mittant deputatos, qua partes tractantes, et in ea officijs Suae Czareae Majestatis adjustentur puncta Dominis Ablegatis Angliae et Hollandiae, jam ultimo projectatu absque praejudicio formalis mediationis praetensae Suae Czareae Majestatis; cujus elaboratio interea quoque continuetur.

Quia vero omnem securitatem paciscendorum, in cessione Principatus Transylvaniae consistere, jam pridem, iteratis Senatus consulti determinationibus agnovit Confoederatio; siquidem vi tractatus (Varsaviensis) ad eam omni modo effectuantam se obligare placuerit Suae Czareae Majestati: instantissime rogetur, ut absolute rejecta mediatione, — benignam hancce resolutionem suam manutenere velit. Ad quod effectuantum duae modalitates projectuntur; ut nimirum, vel decem millia hominum, plus — minus (prout praefatae Suae Majestati sufficiens et conveniens visum fuerit) Principi Transylvaniae subministrentur ad manutationem tractatus, — aut, si id conveniens non videretur, trecenta millia imperialium annuatim ad continuationem belli necessaria, quae subsequen-
tibus temporibus, determinanda quantitate vini annuatim ad limites Regni administranda exsolverentur, acceptari possent.

Non his obstare posse creduntur rationes, quae Suam Czaream Majestatem declaratione belli contra Imperatorem vetant, nec se per haec in bellum Europaeum ingereret, exequendo nimirum ea, quae tractata ratio svadet et provisio futurorum adurget, svadetque potentiae suae inimicam Domum Austriacam praevenire in manutentione Principis et libertatum Regni, quae Suae Czareae Majestati propterea devotione adstrictum erit.

Ut vero projectum hocce et Principatus Transylvaniae cessio eo meliori et celeriori modo exoperari possit: assecuratur Excellentissimus Dominus Plenipotentarius Consiliarius Suae Czareae Majestatis Dominus Baro Urbick, de depositione summae 300,000 flor. Rhen. ad manus tertias, ita, ut ejus medietatem ipsemet, alteram vero ŷ, quibus ab ipso promissum fuerit et promissa effectuaverint, conclusa repartitione, levare possint, cum annuali et vita durante praestanda pensione 20,000 flor. praedicto Domino Plenipotentario; ita tamen, ut praevie exoperetur emptio Dominŷ Nostri alicujus haereditarŷ, praedictam summam adaequantis, a Principe Menzikow, alia propriam fienda.

(Eredeti fogalmazvány, az utolsó pont (Ut vero projectum . . .) Rákóczi saját kezével írva.)

62.

(Rákóczi a czárhoz.)

Nagy-Mihály, 14. Maj 1710.

Augustissime Magnae Russiae Imperator!

Quamvis in absentia mea Locumtenens meus et Supremus Genaralis Dominus Comes Bereséni abunde informavit tum Aulam, tum in confinŷs existentes Generales Majestatis Vestrae: quid his in partibus actum sit a Palatino Kŷoviae? Quia tamen me in has partes adveniente Plenipotentario et Consiliario Majestatis Vestrae Domino Baroni Urbick clarius demonstravi rerum veritatem, eumque Majestatem Vesztram genuine de omnibus informaturum spero; prouti confido Majestatem Vestram agnitis rerum circumstantŷs, non mihi ea.

quae accederunt imputaturam, — ita mihi persuadere Majestatem Vestram in me, Gentemque meam ulterius quoque benignitatem Suam continuaturam, vel maxime, dum a praedicto Ministro suo fusius intellexerit nos in Majestatis Vestrae benignis assecurationibus reposuisse spem. De reliquo ardentissimis votis exoptantes, ut Divina bonitas Majestatem Vestram diu regnantem et incolumem servare velit,

Augustissime Imperator. Majestatis Vestrae, etc.

(Rákóczi s. k. fogalmazata.)

63.

Nagy-Mihály, 14. Máj 1710. Principi Mendzikow.

Serenissime Princeps! Agnate Nobis observandissime!

Quamvis Excellentissimum Plenipotentiarium et Consiliarium Suae Majestatis Imperialis Magnae Russiae, Dominum Baronem Urbick fusius Dilectioni Vestrae relaturum spero id. quae in conferentys Nostris cum eo habitis intervenere; ut tamen eo sincerius Nostrae amicitiae Dilectioni Vestrae damus documenta: hisce Dilectionem Vestram in praesentibus amice requirimus, ut negotys quoque Nostris, Suae Majestatis Czarae propositis, amicis officys Suis adesse velit. — Cui de reliquo prospera et Divinam gratiam affluentem corditus exoptamus, etc.

(Rákóczi s. k. fogalmazata.)

64.

Domino Praeposito Brenner 17. Máj 1710.

Reverendissime Domine!

Cum jam ante abitum quoque Reverendissimae Dominationis Vestrae Varsavia susceptum de itinere Hagas, ad locum tractatus pacis universalis instituendo praevis constiterit: adeoque de motivis ejus ac alys praecognitis circumstantys Eandem informare necessarium haud judicam, — id tantum paucis notificandum duxi: Serenissimum Principem perspectis Reverendissimae Dominationis Vestrae eximys et ad trac-

tanda ardua quoque sufficientibus animi dotibus, iusimulque fide et zelo tam in suam personam, quam et praesertim causam afflictæ Patriæ jam aliunde sat abunde probatis, opus tanti negotij et momenti, quo praeter perennaturum cujusvis decus sibi ad ampliores promotionis et praemiationis gradus viam sternendi occasionem arripit, humeris Reverendissimæ Dominationis Vestrae imposuisse bono fine terminandum sub eo proposito, (?) quod ex annexa Instructione uberius cognoscere placebit.

Cum vero insuper ea, quæ jam ante *Clementio* ad negotiandum commissa erant, ob munus officij sui sacerdotalis Reverendissimam Dominationem Vestram apud Alliatas Protestantæ Potentiæ tractare nec posse, nec decere iudicet Serenissimus Princeps; quamvis eorum ulteriorem quoque exoperationem eidem exequendam demandaverit: omnem tamen totius negociationis directionem eo modo Reverendissimæ Dominationi Vestrae concedidit, ut praefatus *Clement* non tantum cuncta Instructionis suæ contenta et alia quævis acta cum universis particularitatibus suæ usque exoperatis, cum R. D. Vra communicare, sed et futuras quoque suas negociationes ad consilium mutuum referre, adeoque in omnibus directioni ejus semet accommodare ab undequæ praestolari (prout de his jussu Serenissimi Principis, meis quoque particularibus annexa habet) noverit, debeatque.

Proinde, dum ad elaborandam hanc negociationem, necessaria quævis acta praeattactæ Instructioni deserviantis (praeter ea, quæ adhuc desiderari et ad manus *Clementij* haberi possunt) in annexa serie transmittit: R. D. Vestrae insinuandum volui, Literas Credentiales intitulatas ad Commissarios Gallicos, quorum ignota hic nomina ibi apponi queunt, esse expeditas et mentionem projecti per Dominum Des Alleurs quoad pacem septentrionalem propositi, in tantum solummodo in Instructione fieri, in quantum ipse subsequens paragraphus de quocunque alio praeter Austriacos in Regem Hungariæ promovendo loquitur; neque enim caetera ejusdem projecti contenta minus etiam ante tempus publicanda, adeoque nulli (praeterquam in quantum negociatio Fraÿana fors ita desideraret, et hanc vel in itinere aliunde,

vel a nobis cognoscerit) aperienda hic et nunc convenient. Cacterum, cum et *Clementio*, quae sub moderna Serenissimi Principi distractione, R. D. Vrae inserta mens et intentio exacte noscenda venient, ut ei quodvis communicare et qua formalitate, quaeve prudentia circa ea procedendum ei sit, consilio suo assistere ac informare velit, summe necessarium iudicet. Reverendissimam Dominationem Vestram, etc.

(Krucsay kezével írt fogalmazat.)

65.

Munkács, 17. Majj, Clementio. 1710.

Generose Domine!

Etsi omnia denuo ad fervorem belli, etc.

(Lásd *Fiedlernél*, II. köt. 104—105. l., ki a »Cassoviae, die 19. Maÿ Anno 1710.« datált eredetiről közli. Előttünk a Bercsényi kezével írt fogalmazat fekszik, két nappal korábbi kelettel. Május 19-ike tehát nyilván az expeditió napja. Különben, a szöveg teljesen egyez, kivéven, hogy a fogalmazatban a berekesztés, a »... *secundaturam*« szó után egy kissé hosszabb s nem oly egyszerű. Ez azonban lényegtelen eltérés, s azért nem is közöljük.)

66.

Generali Janus. Munkács, 18. Majj 1710.

Transmiseram nuper listam officialium certorum Polonorum, qui ad obsequium Serenissimi Regis et Reipublicae redire volunt, passualesque ab Excellentia Vestra haecenus hic in confinÿs expectabant literas; quin vero responsum Excellentiae Vestrae etsi necdum advenit, nullum tamen dubium haberam ex antecedenti resolutione Excellentiae Vestrae de securitate et passu eisdem elargiendo: itaque personaliter se statuere cupiunt; quos Excellentiae Vestrae hisce praesento et humanissime commendo, ac maneo, etc.

In Arce Munkács, die 17. Maÿ 1710. *)

Czím: Excellentissimo ac Illustrissimo Domino Domino Janus de Eberdt, Sacrae Majestatis Imperatoris Russiae etc.

*) Így: a fönti kelet *Bercsényi*, — az alsó *Krucsay* írása,

Cavalleriae Generali, et totius Exercitus ejusdem Suae Majestatis in Regno Poloniae Commendantanti.

(Bercsényi kezével írt fogalmazat. A külezím és az alsó datum Krucsay írása.)

67.

Ex Campo Sztarensi, ad Varanó, die 5. Julij 1710. Domino Brenner.

Reverendissime Domine!

Ab ultimis expeditionibus meis nullam habeo relationem a Vestra Dominatione Reverendissima; quas utrum pereperit? libenter vellem informari, prouti et praestolabor. Interea volui significare eidem Reverendissimae Dominationi Vestrae, quod siquidem quibus nos hactenus utebamus, et e converso Reverendissima quoque Dominatio Vestra clavibus, — eas Dominus Gorthold habeat, easdem immutare volui, et loco earundem alias accludo Reverendissimae Dominationi Vestrae, quibus utendum est imposterum, sepositis prioribus.

Cambium vero, quod antea assignatum est, debebat ex certis rationibus revocari;*) sublatis autem difficultatibus. hac occasione renovationem assignationis transmitto. In reliquo eandem Reverendissimam Dominationem Vestram feliciter valere desiderans, maneo, etc.

(Krucsay kezével írt fogalmazat.)

68.

Ex Castris ad Barkó, 19. Julij 1710. Domino Generali Rhen.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Generalis!

Ab eo, quo Varsaviae primitias notitiae cum Excellentia Vestra capesseram tempore, magni animi desiderio ferebar ad arctioris amicitiae nexum obtinendum; ac exinde ferventius gratulor hanc me obtinuisse occasionem, qua jussu Serenissimi Principis Excellentiae Vestrae deferendo, me quoque in parti-

*) *Lapszéli jegyzet*: »Cambium hoc est Lublinum ad Gotfrid Bernhard, Lublino Domini Keczer super flor. Rhenen, 3000.«

culari ad ejus favorem et amicitiam insinuare possim. Quapropter, ut fraternae confidentiae et sinceræ amicitiae suae participem me reddere velit Excellentia Vestra: eo majori fiducia expecto, quo majorem Serenissimum Transylvaniae Principem meum erga Excellentiam Vestram affectum, confidentiaeque ejusdem aestimationem habere agnosco.

Serenissimus enim Princeps sinceritati et amicitiae Excellentiae Vestrae ut plurimum confidius, sperat praesentem diu quaesitam occasionem, qua Excellentia Vestra tam Suae Czarae Majestati, quam Serenissimo Principi Menczikov propinquus esset, applicatura sit ad exoperandam benignam Suae Czarae Majestatis resolutionem realis et effectivi succursus, dum nobis adhuc tempus superest. Ad quod nunc vel maximum addere potest momentum; exoperata jam per Suam Serenitatem mediatio Gallica inter Suam Czaream et Sveciae Regiam Majestates, quam Dominus Des Alleurs Regi Sveciae offerens, eandem jam acceptavit; nihilque ad inchoandum ejusdem pacis tractatum superest, nisi ut Sua Czarea Majestas per Dominum Golovkin aut alium ministrum, mentem et voluntatem paciscendi per viam mediationis Galliae notam faciat Domino Des Alleurs; et si locum pro tractatu designare placuerit Suae Czarae Majestati, quo ab utrinque deputati Majestatum ministri compareant: eo citius res procedet; subito enim Dominus Des Alleurs comparebit, qui nunc Constantinopoli cum desiderio expectat, et suos Rex Sveciae mittet ministros.

Litterae Domini Des Alleurs, quae acceptatae mediationis declarationem continent, per eundem, qui ex Bender easdem attulerat, ad Suam Czaream Majestatem expeditae fuerant: si quid plura verbis referre debebat, quam quae ipsdem Literis exprimere decuerat. Sed is a Domina Castellana Crakoviensi ad Serenissimum Regem Augustum directus, a Rege rursus ad Dominum Generalem Janus remissus est; et quia praementionatus expressus noster Reverendus Pater Fraÿ Suam Czaream Majestatem jam in mare existentem sequi non potuisset: ideo Dominus Generalis Janus expeditiones omnes ad Suam Czaream Majestatem per expressum cursorem dirigeret; quod cequidem factum est, et ea, quae jam Pater Fraÿ

referenda habuit Domino Golovkin, scripto, quantum potuit, exposuit. Proinde qualiter haec tanti momenti negotia ad Suam Czaream Majestatem pervenire potuerint? ignoramus; attamen singularem in amicitia Excellentiae Vestrae spem ponens Serenissimus Princeps voluit, ut particularem Excellentiae Vestrae praeberem informationem, unde commodum Sacrae Czarae Majestatis cognoscendo, tam ea, quae pacis sunt, quam, quae exinde bona nobis provenire possent, promovere velle Excellentiam Vestram nullus dubitans.

Serviat ergo pro informatione Excellentiae Vestrae: etsi pronunc Regi Sveciae in formalitate solam mediationem Regis Christianissimi et consilia pacis preposuisset Dominus Des Alleurs, — adjecit tamen interlocutione etiam plura, quae commoda Suae Czarae Majestatis respicere judicavit. Et quia Peterburgum pro obice pacis haecenus semper fuit: vel ipsa declaratio voluntatis paciscendi Regis Sveciae et acceptatio mediationis Galliae satis remonstrat facilitatam esse hanc quaestionem, difficillimam. Peterburgi, Imperatoriaeque Majestatis titulum Suae Czarae Majestati non invidere velle dixit Rex Sveciae, sed nec impedire velle quoquo modo, ut colligationem formalem Sua Czara Majestas cum Rege Christianissimo initurus, de universalis pacis incorporatione securam reddatur Sua Czara Majestas; quin imo facta pace, et ipse Rex Sveciae contribuere velit in hoc ipsum; sed neque obesse velle ulli occasionem, qua Sua Czara Majestas et Rex Christianissimus uti vellent. Ut proinde Sua Czara Majestas res Ungaricae promoveat, libenter videre Regem Sveciae, ac ideo se omnino contentum esse, ut etiam Serenissimi Transylvaniae Principis minister, cum mediatore ministro Serenissimi Regis Christianissimi adsit in loco mediationis tractatus. Nam de Serenissimo quoque Rege Augusto favorabilis est amica Regis Sveciae fuit mentio.

Ex his et similibus resolutionibus Regis Sveciae apparet, quam facilis nunc ad tractatum pacis esset occasio, si modo tempus se se ad futuram Suae Czarae Majestatis felicitatem exortum, fatalitati non committatur. Per hunc enim pacis tractatum non modo consummatam de hoc bello obtineret Sua Czara Majestas gloriam: sed et bonam cum Sua Majestate

Christianissima firmando colligationem, et pacis uniuersalis participem, et in Imperatoria Majestate securum se redderet Sua Czarea Majestas, justusque Ungariae Protector aeternam sibi compararet laudem.

Dignetur proinde Excellentia Vestra eximia prudentia sua perpendere occasionem hanc, Suae Czarae Majestati tam opportunam, et in eo esse: ne momentum quidem temporis perdatur. Nam confidenti calamo exprimere debeo Excellentiae Vestrae, Regem Sveciae ad Dominum Des Alleurs dixisse, ut studeat propositiones has pacis et mediationis Galliae quam citissime in formalitatem tractatus deducere, — secus cogitur Rex oblatam Caesaris et Alliatorum colligationem acceptare, et iter suum per terras Imperatorias suscipere, nec amplius de pace cogitabit; quam quidem colligationem Alliatorum Regatiam Sueticam resoluisse pro certo habemus, et a sola Regis resolutione pendere, quam spe hujus tractatus pacis hactenus eum differe credibile est, qua facta, quanta moles rerum Suae Czarae Majestati immineat, Excellentia Vestra sapientissime perpendere dignetur.

Quod vero nostra attinet negotia: Sua quidem Czarea Majestas benignissime resolvit, Dominoque Urbick in commissis dedit, ut mediationem Suam (jam bis per Aulam Viennensem postpositam) iterum proponat; sed vix sperandum ut Dominus Urbick pro competentia Majestatis Czarae vim formalis mediationis procuret, et *Domus Austriaca hunc Suae Czarae Majestati tribuat respectum, nisi adigatur; sed ad propositum Domini Urbick, loco mediationis gratia Caesarea ad elusionem quasi Suae Czarae Majestatis proponatur ab Aula Viennensi, quam utinam non responsi loco accepturus sit Dominus Urbick et pro competentia Majestatis Czarae vim mediationis promovet fortius; prout ex recentissimis jam Vienna ad Serenissimum Principem datis Domini Urbick apparet mediationem Suae Czarae Majestatis rejicere Aulam Viennensem, et loco mediationis simplicem proponit Principi Transylvaniae et Confoederatis Statibus subjectionem sui ad gratiam Caesaris, — quod non sine magno animi dolore memorare cogor Excellentiae Vestrae, quod ubi Sua Czarea Majestas vi colligationis Suae, Serenissimum Principem pro Transyl-*

vaniae Principe agnovit, Ungariamque se protegere obtulit: nunc tamen ab ejus ministro, loco mediationis talia recipere debere responsa. Unde manifeste Suae Czareae Majestatis postpositio et justissimae causae Libertatis nostrae depressio luculenter apparet, Divinam certe provocans vindictam.

Dignetur proinde Excellentia Vestra justitiam causae nostrae sibi cordi summere et signa sinceræ amicitiae suae erga Serenissimum Principem et nationem Ungaram remonstrare, gratitudinis officia certo certius expertura. Utque in eo firmior Excellentia Vestra esse possit, praestolabor resolutionem Excellentiae Vestrae: utrum sufficiat Domini Jablonszky assecuratio, tanquam de loco tertio, in illa per Excellentiam Vestram bene nota summa 50 mille Imperialium, obtento reali Suae Czareae Majestatis succursu infallibiliter levandorum? Si vero Excellentiae Vestrae alius placuerit modus: Dominus Gorthold in commissis habet, ut Excellentiae Vestrae proponat alium modum; siquidem Serenissimus Princeps Menczikow Bona in Ungaria propter vinorum beneficium possidere cupit: offert Serenissimus Princeps noster eidem sua, et quidem ipsa Tokaiensia Bona, quae aljys etiam circumjaacentibus civitatibus augeri possunt ad summae quantitatem, quantam nimirum summam Serenissimus Princeps Menczikow in Bona exponere vellet, possetque exinde destinari praescripta 50,000 Tallero- rum summa.

Qualiter autem et ipse etiam Serenissimus Princeps Menczikow et alj ad eas persvadi possint rationes, ut realem Suae Czareae Majestatis succursum obtineremus: habet Dominus Gorthold in commissis, quod loquatur cum Excellentia Vestra. Quorum dum optatum Excellentiae Vestrae praestolor responsum, me singulari Excellentiae Vestrae favori et amicitiae commendatum esse peto, ac maneo, etc.

(Ebeczky Sámuel fogalmazata, Bercsényi sok rendbeli s. k. javításával.)

69.

P. S. Ad Barkó, 19. Julj 1710.

Excellentissime Domine!

Dum hasce ad Excellentiam Vestram expedirem Literas:

iteratae advenerunt a Domino Urbick ad Serenissimum Transylvaniae Principem sonantes Literae, in quibus notificat Aulam Viennensem mediationem Suae Czarae Majestatis absolute repudiasse, sed praescindendo ab omni formalitate tractatus, repetit propositiones in literis notatas. Ad quae Serenissimus Princeps reposuit Domino Urbick, se nihil resolvere posse nec velle, donec mentem Suae Czarae Majestatis de repudiata mediatione sciat Serenissimus Princeps, et num Sua Czara Majestas penes tractatum initum Serenissimum Transylvaniae Principem manutenere velit?

Res proinde dependet a resolutione Suae Czarae Majestatis: qualiter ferre velit tam contemptuosam repudiationem oblatae Suae mediationis? Nulla enim ratione convenire potest, ut siquidem nos antehac acceptaveramus oblatam per Caesarem Anglorum et Hollandorum, Alliatorum Caesaris mediationem: cur nunc Suae Czarae Majestatis oblata mediatio repudiari possit? nisi postposito respectu Suae Czarae Majestatis. Prout satis luculentum edidit exemplum postpositionis inordinatus et recentissimus casus violentiae Domino Urbick, uti Legato Suae Czarae Majestatis factus Posony: dum Generalis-Quarteriorum-Magister noster, (Georgius) Sógó appellatus, quem pro comitiva Dominus Urbick a Serenissimo Principe ad suam expetýt parolam, — per Generalem Pálffium a latere Domini Legati Urbick violenter abductus fuit in arrestum, nullo habito respectu Legationis, contra omnia jura Gentium, et nullae Domini Urbick factae reclamaciones et protestationes obstare potuerunt. Dimissus quidem jam est praefatus Generalis-Quarteriorum-Magister noster; sed exigua haec foret satisfactio violationis Majestatis Czarae in Legato suo.

Denique Aula haec Viennensis neminem credit esse considerabilem, nisi quem sentit esse formidabilem. Hinc experta jam est a seculo Hungaria, bona sperare ab ea bonis modis nunquam posse; si vero cognosceret Aula haec Viennensis Suam Czaram Majestatem pro justitia suppressae Gentis et Serenissimi Principis Transylvaniae stare velle, — ex eo mutaret statim sensum, et respectum praerberet Suae Czarae Majestati.

Iterato proinde justitiam causae nostrae Excellentiae
Vestrae commendatum esse peto, et confirmo me esse

Idem qui in Literis

C. N. Beresényi m. p.

Legalól: Domino Generali Rhen.
(Beresényi sajátkezű fogalmazata.)

70.

Barkónál, 28. Julij 1710. Nedeczky Uramnak.